
46 70

Е ж е м е с я ч н ы й с п е ц и а л и з и р о в а н н ы й ж у р н а л

сантехника, отопление, кондиционирование

Водоснабжение
и очистка сточных
вод в Германии

О диагностике
состояния систем
отопления

Микроклиматические
особенности
вентиляции помещений

26

2004№8
w w w . c - o - k . r u







ТЕМЫ НОМЕРА

«С.О.К.» № 07/31 2004 г.

www.c-o-k.ru

Отпечатано в типографии
«НФП», Россия

Тираж: 12 000 экз.
Цена свободная

«Сантехника, отопление, кондиционирование»
Ежемесячный специализированный журнал
Учредитель и издатель:
ООО Издательский Дом «Медиа Технолоджи».
Журнал зарегистрирован в Министерстве РФ
по делам печати, телерадиовещания и средств
массовых коммуникаций.
Свидетельство о регистрации средства массовой
[...]
звестно, что целый ряд технологи-

ческого оборудования, в особен-

ности зарубежного производства,

требует для своей работы воды высокого

качества (отвечающей нормативам на

питьевую воду или же специальным тех-

ническим регламентам). На многих пред-

приятиях водоподготовительные уста-

новки морально устарели или работают

неэффективно. Перед инженерными

службами встает выбор — использовать

водопроводную воду или оснащать тех-

нические водопроводы местными уста-

новками очистки воды.

Вместе с тем, качество воды в водопро-

водах многих городов и поселков ос-

тавляет желать лучшего — вода из ар-

тезианских скважин часто содержит

железо, при использовании подземных

источников неглубокого залегания и по-

верхностных водозаборов в воде наблю-

дается повышенная цветность и мутность,

не исключено бактериальное загрязне-

ние. Во многих регионах станции обез-

железивания и водопроводные очистные

сооружения вообще отсутствуют или ра-

ботают неудовлетворительно и требуют

реконструкции.

Чтобы решить вышеперечисленные зада-

чи, необходимы простые и относительно

недорогие автономные системы произво-

дительностью от нескольких сот литров

до нескольких сотен кубометров в час.

Эти системы должны обеспечивать очист-

ку воды по основной технологической

цепочке — осветление, обесцвечивание

(обезжелезивание) и обеззараживание.

Помимо обязательных экономических

и технологических критериев, к местным

системам водоподготовки предъявляются

такие требования, как удобство и просто-

та эксплуатации, компактность, простота

САНТЕХНИКА
ВОДОПОДГОТОВКА

Водоснабжение промышленных объектов
и населенных мест с помощью мембранных
ультрафильтрационных установок
Выбор источника водоснабжения для промышленного предприятия определяется
не только качеством воды в нем, но и его удаленностью от точек водоразбора и стоимос-
тью 1 м3 использованной воды. Поэтому на крупных промышленных объектах, как прави-
ло для технического водопровода, устраивают местные водозаборы, при необходимости
дополняемые сооружениями водоподготовки — осветлителями и напорными фильтрами.

А.П. АНДРИАНОВ, к.т.н.,
старший преподаватель

кафедры водоснабжения МГСУ

Рис. 1. Задержание различных загрязнений ультрафильтрационными мембранами с разным размером пор





08/2004 сантехника � отопление � кондиционирование � www.c-o-k.ru
32

транспортировки и монтажа, которые

в некоторых случаях могут оказаться

решающими при выборе установки очи-

стки воды.

В последнее время на рынке водоочи-

стного оборудования стали появляться

системы, оснащенные фильтрующими ап-

паратами на основе микро- и ультра-

фильтрационных мембран. Принцип ра-

боты таких установок близок к работе

напорных фильтров с зернистой загруз-

кой, однако имеется ряд существенных

отличий, которые делают эту технологию

одним из перспективных направлений

в области водоподготовки.

Метод ультрафильтрации позволяет

осветлять и обесцвечивать природную

воду, частично снижать окисляемость

и осуществлять ее эффективное обезза-

раживание. При этом ультрафильтраци-

онные мембраны, в отличие от обратно-

осмотических и нанофильтрационных,

практически не задерживают растворен-

ные в воде соли, сохраняя естественный

солевой состав природной воды. Поэто-

му на ультрафильтрационных мембранах

исключается образование кристалличес-

ких осадков нерастворимых солей и, сле-

довательно, нет необходимости в частых

химических промывках. Задержанные за-

грязнения удаляются с поверхности мем-

бран с помощью обратных гидравличес-

ких промывок.

Мембраны представляют собой на-

дежный барьер на пути загрязнений, на-

ходящихся в коллоидной и взвешенной

форме, поэтому качество фильтрата прак-

тически не зависит от колебаний состава

исходной воды и не ухудшается в конце

фильтроцикла. Обычные мембранные ап-

параты позволяют обрабатывать воду

с содержанием взвешенных веществ до

100–200 мг/л, для вод с большей мутнос-

тью используют мембранные аппараты

с увеличенными сечениями напорных

трактов и специальные режимы фильтро-

вания и промывки.

Подбирая наиболее подходящий тип

мембран (по размеру пор) возможно по-

лучение воды питьевого качества из ис-

точников с мутностью до 200 мг/л

и цветностью до 100 град. Для повыше-

ния качества очистки и уменьшения рис-

ка загрязнения мембран исходную воду

обрабатывают коагулянтами или флоку-

лянтами. На рис. 1 приведен ориентиро-

вочный уровень очистки поверхностных

вод на ультрафильтрационных мембранах

с различным размером пор.

Современные ультрафильтрационные

мембраны представляют собой тонкие

полимерные трубки или волокна диамет-

ром 0,5–2,0 мм (рис. 2а), называемые

капиллярами. Стенки этих капилляров

пронизаны тончайшими порами разме-

ром 0,005–0,1 мкм. Сотни таких трубочек

собираются в пучки и помещаются в на-

порные корпуса (рис. 2б). Исходная во-

да подается обычно внутрь капилляров

для улучшения гидравлического режима

их работы. Существуют также ультра-

фильтрационные аппараты с плоскими

мембранами, устройство которых сходно

с обратноосмотическими рулонными

элементами.

Площадь поверхности мембран в од-

ном аппарате диаметром 200 мм и дли-

ной 1500 мм может достигать 30–50 м2.

При этом производительность таких мем-

бранных элементов при давлении фильт-

рования всего 0,5–1,5 атм составляет

3–5 м3/ч. Схема работы капиллярных

ультрафильтрационных аппаратов пока-

зана на рис. 2в.

Большинство ультрафильтрационных

систем работает в тупиковом режиме,

при этом весь объем исходной воды про-

фильтровывается через мембрану, а за-

держанные загрязнения накапливаются

на ее поверхности. Этот режим характе-

ризуется низкими энергетическими за-

тратами на перекачку жидкости. В боль-

ших установках при повышении мутности

исходной воды (или перепада давления

на мембране) автоматически включается

режим циркуляции, когда часть исходной

воды направляется с большой скоростью

над поверхностью мембраны для поддер-

жания частиц загрязнений во взвешен-

ном состоянии.

Для удаления накопленных осадков

каждые 15–60 минут проводятся обрат-

ные промывки (фильтрование очищен-

ной воды в обратном направлении

с большой скоростью). Длительность

промывок составляет всего 10–60 с,

и соответственно, количество промыв-

ной воды обычно не превышает 5 % от

полезной производительности установ-

ки. На больших очистных станциях до-

полнительно устанавливают сооруже-

ния обработки промывных вод, которые

также могут включать мембранные уста-

новки, при этом потребление воды на

собственные нужды станции сокращает-

ся до 1–2 %.

Для борьбы с постепенным загрязне-

нием ультрафильтрационных мембран

(в т.ч. биологическим) в промывную во-

ду дозируется окислитель или биоцид-

ный препарат. Чаще всего для этой цели

используют гипохлорит натрия или пе-

роксид водорода.

САНТЕХНИКА
ВОДОПОДГОТОВКА

Рис. 2. Устройство (а, б) и схема работы (в — слева рабочий режим, справа — режим
промывки) ультрафильтрационных элементов
1 — исходная вода; 2 — фильтрат; 3 — полые волокна; 4 — эпоксидный блок; 5 — обрат-
ная промывка фильтратом, 6 — промывная вода

а) б)

в)





08/2004 сантехника � отопление � кондиционирование � www.c-o-k.ru
34

Метод ультрафильтрации имеет множест-

во применений, однако в последние го-

ды наибольший интерес вызван открыв-

шимися перспективами получения с его

помощью питьевой воды из природных

источников. Это стало возможным благо-

даря научным и технологическим дости-

жениям последнего десятилетия XX века:

мембранные аппараты стали надежнее

и дешевле, возросла удельная произво-

дительность и снизилось рабочее давле-

ние ультрафильтрационных мембран.

Современные ультрафильтрационные

мембраны могут обрабатывать воду с лю-

бой мутностью (вплоть до 1000 мг/л),

они не боятся высокой цветности и бак-

терий, могут работать в широком диапа-

зоне рН (от 2 до 12), устойчивы к воз-

действию окислителей. Это позволяет

использовать их для самых различных

целей — очистки поверхностных и под-

земных вод, предочистки перед обрат-

ным осмосом, обезжелезивания, очистки

воды в плавательных бассейнах, улучше-

ния качества водопроводной воды и до-

очистки сточных вод.

Ультрафильтрационные системы могут

использоваться для предочистки воды

перед ионообменными фильтрами на

объектах теплоснабжения и энергети-

ки — как замена осветлителям и фильт-

рам. Очень перспективно использовать

ультрафильтрацию в схемах обратноос-

мотического обессоливания и умягчения

воды, где в качестве исходной воды ис-

пользуют осветленную воду из поверхно-

стного источника. Вода после ультра-

фильтрационной установки практически

не содержит взвешенных веществ и бак-

терий, что надежно защищает обратно-

осмотические аппараты от загрязнения

коллоидными осадками и снижает риск

биологического обрастания. Отпадает

необходимость в частой замене патрон-

ных фильтров, входящих в комплект об-

ратноосмотических установок.

Одним из критериев надежности и эф-

фективности современных мембранных

систем является наличие правильного

подхода к технологии их создания и экс-

плуатации. Накопленный к настоящему

времени опыт конструирования мемб-

ранных систем отводит проблемы дизай-

на, конструктивного (технического)

оформления на второй план. Основопо-

лагающим фактором успешной работы

мембранной установки становятся техно-

логические знания: в первую очередь,

это правильный выбор типа мембран

и схемы очистки, во-вторых, точное опре-

деление эксплуатационного режима ра-

боты ультрафильтрационной установки.

Цель проводимых нами на протяжении

последних лет исследований состоит

в том, чтобы дать проектировщикам и ин-

женерам ключ к использованию совре-

менных мембранных установок при под-

готовке питьевой и технической воды,

а в более широком смысле — популяри-

зация этой технологии и «приближение»

ее к конечным потребителям.

Среди стоящих задач:

❏ прогнозирование качества очищен-

ной воды и его изменения с течени-

ем времени на основе изучения се-

лективности ультрафильтрационных

мембран;

❏ расчеты эффективности химической

регенерации мембран;

❏ оптимизация предварительной обра-

ботки воды коагулянтами и активным

углем;

❏ выбор оптимальных параметров экс-

плуатации мембранных установок,

соответствующих наименьшей себес-

тоимости очистки и минимальному

уровню расхода воды на собственные

нужды.

К настоящему времени разработана

модель прогнозирования падения произ-

водительности ультрафильтрационных

мембран вследствие их загрязнения кол-

лоидными, органическими и биологичес-

кими осадками. На основе этой модели

предложена экспериментальная методи-

ка технологического анализа работы уль-

трафильтрационных установок. Методика

состоит в определении закономерностей

снижения производительности мембран

в течение нескольких фильтроциклов

и эффективности удаления загрязнений

во время обратных промывок. Получен-

ные данные используются для вычисле-

ния оптимальных параметров работы

САНТЕХНИКА
ВОДОПОДГОТОВКА

Рис. 3. Схема работы ультрафильтрационной установки очистки подземной воды для загородных объектов
1 — шаровой кран; 2 — манометр; 3 — соленоидный клапан; 4 — сетчатый фильтр; 5 — ультрафильтрационные мембранные аппараты;
6 — накопительная емкость очищенной воды; 7 — поплавковые выключатели; 8 — сетевой насос; 9 — обратный клапан; 10 — реле дав-
ления; 11 — напорный бак-гидроаккумулятор чистой воды; 12 — мини-компрессор; 13 — напорная аэрационная колонна

Рис. 4а. Система доочистки водопро-
водной воды производительностью 250 л/ч



35
www.c-o-k.ru � сантехника � отопление � кондиционирование 08/2004

САНТЕХНИКА
ВОДОПОДГОТОВКА

(продолжительности и частоты обратных

промывок, рабочего давления) установ-

ки на воде заданного состава. Разрабо-

танная методика позволяет избежать

преждевременного загрязнения мембран

и выхода их из строя.

При расчете установки, в зависимости

от состава исходной воды и требований

к качеству очищенной, подбирается наи-

более подходящий тип мембран и дается

прогноз работы установки в течение за-

данного периода эксплуатации.

Разработаны схемы и конструкции

мембранных установок и рекомендации

по эксплуатации для таких областей при-

менения, как производственное водо-

снабжение, автономное водоснабжение

отдельных зданий и улучшение качества

воды в точках водоразбора, водоснабже-

ние малых населенных пунктов (до 5000–

10 000 м3/сут). На рис. 3 показана техно-

логическая схема установки обезжелези-

вания подземной воды для водоснабже-

ния коттеджей и малых объектов.

В качестве примеров на фотографиях

приведены система доочистки водопро-

водной воды (рис. 4а), установка обра-

ботки воды из поверхностных источни-

ков (рис. 4б) и мембранный блок произ-

водительностью 20–25 м3/ч (рис. 4в),

предназначенный для комплектации

крупных водоочистных станций.

Эксплуатация мембранных систем про-

изводительностью от 100 л/ч до 50 м3/ч

и более заключается в периодическом

наблюдении за работой установки (раз

в смену) — контроль рабочего давления,

производительности, наличия реагентов

в расходных баках и т.п. В зависимости

от качества исходной воды (содержания

железа в подземной воде, цветности

и мутности поверхностных водоисточни-

ков) проводятся профилактические хими-

ческие промывки мембранных аппаратов

для удаления той части загрязнений, ко-

торые не смываются обратными промыв-

ками. Процедура химической регенера-

ции группы мембранных аппаратов зани-

мает от 2 до 4 ч и не требует специальной

квалификации персонала.

Выводы:
Особенности современной мембранной

технологии ультрафильтрации:

❏ компактность, достигаемая за счет вы-

сокой площади поверхности фильтро-

вания в мембранных аппаратах;

❏ низкий расход воды на собственные

нужды;

❏ возможность обрабатывать воду с вы-

сокой загрязненностью в одну ста-

дию — простота технологической

схемы;

❏ высокое качество очищенной воды,

не зависящее от колебаний качества

воды в источнике;

❏ в ряде случаев возможна безреагент-

ная очистка воды;

❏ низкий расход электроэнергии,

перепад давления на мембране —

0,5–1,5 атм.

В настоящее время ультрафильтрацион-
ной технологии уже не нужно доказы-
вать свою «жизнеспособность» и эф-
фективность — тысячи работающих ус-
тановок по всему миру и миллионы ку-
бометров чистой воды, производимых
с их помощью ежедневно, оказываются
лучшим доводом «за».  

Рис. 4б. Мембранный блок
производительностью 20–25 м3/ч

Рис. 4в. Система подготовки воды
из поверхностного источника для под-
питки контура охлаждения компрессо-
ров производительностью 0,2 м3/ч
(ОАО «Щуровский цемент», г. Коломна)



08/2004 сантехника � отопление � кондиционирование � www.c-o-k.ru
36

Основные методы неразрушающего

контроля:

Магнитный метод применяется для ин-

спекции изделий из ферромагнитных мате-

риалов, которые под воздействием внеш-

него магнитного поля существенно меняют

свои магнитные характеристики.

Вихретоковый — основан на анализе вза-

имодействия внешнего электромагнитного

поля с электромагнитным полем вихревых

токов, наводимых возбуждающей катушкой

в электропроводящем объекте контроля. 

Ультразвуковой метод представляет собой

излучение импульсов ультразвуковых коле-

баний преобразователями. Они принимают

и регистрируют сигналы, отраженные от

внутренней и внешней поверхностей тру-

бопровода и от образовавшихся дефектов.

Оборудование для дефектоскопического

контроля трубопроводов

Основными методами контроля качества

сварки, применяемыми при строительстве

газонефтепроводов, являются визуально-

измерительный, радиографический (ра-

ботает по принципу рентгенографии

и гаммаграфии), ультразвуковой (ручной

или автоматизированный). Обследование

проводится рентгеновским кроулером.

Он представляет собой небольшую тележ-

ку с электрическим приводом, несущим

панорамную рентгеновскую трубку и акку-

муляторную батарею. Оператор управляет

передвижением батареи при помощи руч-

ного пульта.

Для диагностики магистральных трубо-

проводов обычно применяют дефектоско-

пические аппараты, состоящие из одного

или нескольких соединенных между собой